Ecclesie De Leirena:

Sancta Maria De Leirena
Sanctus Petrus De Leirena
Sanctus Martinus De Leirena
Sanctus Jacobus De Leirena
Sanctus Stephanus De Leirena
Sancta Maria De Colmeníis
Sanctus Simonis De termina de Colmeníis
Sanctus Iohannes De termino de Colmeníis
Santus Saluator De termino de Colmeníis

XXX

1210, Outubro.

*Testamento de D. Sancho I.
Entre as propriedades legadas conta-se Esgueira.*

A. N. T. T., Liv. I de Reis, fl. 74.

Testamento delRey dom samcho primejro em que leixou mujtos legados a seus filhos e a outras pessoas e a todallas egreias cathedraes e moesteiros do Regno e fora delles e outros mujtos etc.

IN Dei nomine.

Ego SANTIUS DEI GRATIA. PORTUGALIAE REX TIMENS DIEM MORTIS MEE AD SALUTEM ANIMAE MEE COMODUM FILIORUM MEORUM ET TOTIUS REGNI MEI CONDEDI TESTAMENTUM QUO TAM IN VITA MEA QUAM POST OBITUM MEUM FILIJ ET VASSALLI MEI REGNUM ET CUNCTA QUE DIVINA PIETAS MICH I CONTULIT IN PACE ET TRANQUILLITATE PERMANEANT.

In primis mando ut filius meus Rex Domnus. Alphonsus. habeat Regnum meum cum cellarijs, et redditibus meis, et. CC. mille morabitanos. qui sunt in turribus Colimbrie et vj. mille morabitanos de Elbora et pannos meos de Vimaranes Et omnia arma mea et duos anulos qui fuerunt patris mei et quinquem miliores equos de omnibus quos habuero.

Mando etiam ut filius meus Infans domnus Petrus. habeat. XL mille. morabitanos, quorum Magister et fratres templi tenent XX mille. in Tomar Et prior, et fratres hospitalis alia XX mille. In belueer. Infans domnus Fernandus Habeat. X. mille. morabitanos. de illis qui sunt in turribus colimbriae, Et nepos meus Infans domnus Fernandus LX mille. morabitanos. Et dedi filie mee Regine domne. Tharasiae. pro hereditate Montem maiorem et Sgueiram. et X mille. morabitanos. et CCL. marchas argentj de leyrena. Regine domne. Sanciae. dedi alenquer pro hereditate. et XL. mille morabitanos. et CCL. marchas argenti de leyrena. et omnes alcalas meas. acitaras et colchias.

Et mando ut post mortem meam. habet totam meam liteiram et meos anulos et sortilias, exceptis duobus anulis quos mando dari filio meo Regi domno. Alphonso. habeat etiam meas cintas meas scarlatas et meas pennas varias, arranzanes et lencios. Cetera omnia de meo reposito dentur leprosis colimbrie. Regine domne. Maphalda. dedi pro hereditate duo monasteria. Baucias et Aroucam et hereditatem de Sena que fuit matris sue et XL mille. morabitanos. et CC. marchas argenti. Regine domne Blance. XL. mille. morabitanos. et CC. marchas argentj. Regine domne Berengarie. XL mille. morabitanos et CC. marchas argenti. Infantj domne Dulcie nepti mee quam nutruui in domo mea XL mille. morabitanos. et CL. marchas argenti. quod est in alcobacia. Infanti domne S. nepti mee que est in castella XX mille. morabitanos.

Iste sunt hereditates quas ego dedi Domne Marie pelagij. et filijs meis quos de illa habeo Villa comitis et Parada et Pausadela. et Pirarium Et dedi domno egidio Sancij filio meo quem de illa habeo viij mille. morabitanos de illis qui sunt in belueer. Roderico Sancij. viij mille. morabitanos. Tharasiae sancij vij mille. morabitanos. Constancie Sancij. vij mille. morabitanos.

Et iste sunt hereditates quas dedi filijs meis quos habeo de domna Maria arias. Villa noua. et Colaes et Siluares, Et dedi domno Martino Sancij filio meo quem habeo de illa. viij mille. morabitanos de illis de belueer et Vrrace Sancij. vij mille. morabitanos. Preterea dedi pro anima mea abbati alcupaciae. de arca mea XL mille. morabitanos. de quibus fatiat unam gafariam in colimbria. Dedi etiam ei de illis morabitanis qui sunt in alcupacia XL mille. morabitanos. de quibus fatiat unum monasterium ordinis Cisterciensis, Monasterio Sancte crucis ubi corpus meum sepeliri iubeo Mando. XL mille. et meam capellam et copam meam auri. ut fatiant ex ea unam crucem et unum calicem, et. C. marchas argenti quod est in turribus colimbrie. de quo fatiant. unum frontale ante altare Sancti petri. et aliud ante altare Sancti augus-

tini. Pro captiuis XX mille. morabitanos. de alcupatia Magistro elbore et fratribus. V mille. morabitanos. et omnes alios equos meos et mulas de sella. et azemelas. Episcopo elborensi. ij mille. morabitanos. Commendatori palmele V mille. morabitanos. Abbati alcupatiæ. et fabricæ. V mille. morabitanos. Sedi Vlixbonensi. mille. morabitanos. Sedi colimbrie. mille. morabitanos. Sedi visensi. mille morabitanos. Sedi lamecensi mille. morabitiinos. Sedi egitaniensi. mille. morabitanos. Sedi portuensi. mille. morabitanos. Sedi bracarensi ij mille. morabitanos. Sedi tudensi. iij mille. morabitanos. Monasterio sancti V́ncencij de Vlixbona D. morabitanos. Salzedæ D. morabitanos. Sancto iohani de tarouca. D. morabitanos. Alijs ecclesijs mei Regni. ij mille. morabitanos. Silicet unicuque illarum ij. mille morabitanos. Et si aliquid inde remanserit diuidantur per pauperes ecclesias Magistro et fratribus templi iherosolimitani. XL mille. morabitanos. Magistro et fratribus hospitalis iherosolimitani XL mille. morabitanos. Ponti colimbrie. mille. morabitanos. Mee albergarie de colimbría mille. morabitanos. Albergarie de poiares. CC. morabitanos Albergarie de mondeco que est inter linares et Valelias C. morabitanos. Albergarie de fonte de Rania C. morabitanos. Albergarie de mendiga. C. morabitanos. Sancta Marie de v́maranes. mille morabitanos. Sancte Marie de Sanctarem mille. morabitanos et L. marchas argenti de colimbria, de quo fatiant frontale. Sancte marie de rocamador. ij mille. morabitanos pro meo anniuersario. ut mittant illos in aliqua hereditate que sit ad hoc assignata. Mando etiam de meo vase aurí cum suo cooperitorio ut fatiant inde duos calices. et dent inde unum bracarensi ecclesie, et alterum Sedi ulixbonensi.

Mando adhuc ut monasterium sanctae crucis habeat meas equas de Souri et meos porcos de colimbria hospitale captiuorum quod fecit in Sanctaren. Habeat meas vacas et meas oues et meas equas et meas porcas et hereditates quas ibi dedi, et meos porcos quos habeo in Sanctaren Mando de meis ganatis quos habeo in elbora. ut dent inde parentibus de domna belida qui in meo Regno sunt. sicut ipsa eis dari madauit, Et alios diuidant inter se Episcopus et magister elborensis et meum hospitale de Sanctaren.

Mando etiam de CLXLV. marchas iiij. vncas media. de auro quod teneo in turribus colimbrie, ut dent inde domino pape. C. Marchas Et rogo ipsum tanquam patrem et dominum corporis et anime mee. ut ipse sanctissima auctoritate sua fatiat omnia ista adimplere Et non permittat aliquid de hijs omnibus per aliquem impediri Et completa tota ista manda dimisi de turribus colimbrie et de mea arca XL mille. CC. morabitanos. de quibus fatiant pacari quantum inuenerint quod accepi cum torto. Et residuos dent captiuis et pauperibus pro anima mea. Et sciatis quia in turribus colimbrie sunt illa. CC mille. morabitanos. quos mando dari filio meo Regi domno. Alphonso. Et in elbora. Vj mille. morabitanos Et magister et fratres templi tenent in Tomar illos morabitanos quos mando dari filiis meis Infanti domno. Petro. et Infanti domno. Fernando. et nepoti meo Infanti domno. Fernando. Prior et fratres hospitalis tenent in belueer illos quos mando dari filiabus

meis quas habeo de Regina domna dulcia et neptibus meis filiabus filie mee Regine donne Tharasie. et alijs filijs et filiabus meis quos habeo de domna maria pelagij. et de dona maria arías. Abbas alcupatie et conuentus tenent in suo castello illos quos mando dari pro anima mea et CL. marchas argenti quod mando dari nepti mee Infanti domne dulcie. Et ut omnia ista possint melius et apertius sciri tam presentibus quam futuris et adimpleri feci fieri sex cartas consimiles. et omnia suprascripta equaliter continentibus Quarum unam habet Bracarensis electus. Aliam prior Sancte crucis. Tertiam abbas alcupatie. Quartam Magister templi. Quintam prior hospitalis Sextam facio ego conseruari in meo reposito michi. et filio meo Regi domno. Alphonso. Et sciendum est quod omnia ista debent adimpleri per Bracarensium electum et per abbatem alcupatie. et priorem Sancte crucis et per abbatem Sancti tirsi et per magistrum templi et per priorem hospitalis Et per donum. Petrum. Alfonsi. et per domnum gunsaluum menendiz. et per domnum Mar. Fernandiz et per domnum. Laurentium Suarij. et per domnum Go Suarij.

Et si aliquis uel aliqui istorum decesserint uel decesserit illi qui de eis remanserint debent ea adimplere modis quibuscumque potuerint Et si hoc non fecerint ualeant inde semper magis et non minus Et si hoc non fecerint ualeant inde semper minus apud deum et apud homines Et filius meus qui regnauerit habeat illos pro traditoribus et pro aleuosis.

Et ego Rex Domnus. Alphonsus. filius suprascripti Regis domnj. Sancij. Et Regine domne dulcie promitto firmiter in fide Ihesu Christi quod omnia ista compleam et attendam si patri meo super uixero et quod nunquam aliquid inde impediam nec impediri permittam Et iam de hoc feci homagium in manibus patris mei, et Iuravi in manibus bracarensis electi et colimbriensis episcopi, et abbatis alcupatie. quod omnia ista compleam et attendam. Ego petrus alfonsi et ego Gunsaluus. menendis et ego Martinus Fernandis et ego Laurentius Suarij. et Go. Suarij promittimus firmiter quod modis quibuscumque poterimus faciamus omnia ista adimpleri Et iam de hoc fecimus homagium in manibus domini nostri Regis. Sancij. Et iurauimus hoc in manibus bracarensis electi. et colimbriensis episcopi. et abbatis alcupatie Et concedimus quod si hoc non fecerimus simus proinde traditores et aleuosi.

Preterea mando ut si filius meus Infans domnus petrus aut Infans domnus. Fernandus. aut nepos meus Infans domnus Fernandus. fuerit mortuus. alij duo diuidant totam istam pecuniam quam ego eis dedi inter se. excepta illa quam ille qui mortuus fuerit dederit pro anima sua. Et si filia mea Regina domna Tharasia. mortua fuerit. filia mea Regina domna Blanca. habeat Montem Maiorem et Jsgueiram pro hereditate. et totum suum habere habeant filie sue excepto illo quod dederit pro anima sua. Et si filia mea Regina domna. Sancia. decesserit. filia mea Regina domna. Belanca. habeat alanquer pro hereditate. Et sorores sue diuidant pecuniam inter se. excepta illa quam mandauerit pro anima sua dari.

Mando etiam de illa hereditate quam ego dedi domnae Marie. pelagij. et

filij meis quos habeo de illa. ut si domna Maria. pelagij mortua fuerit filij mei quos habeo de illa. diuidant illam inter se. Et si aliquis de filijs meis quos habeo de illa mortuus fuerit. ipsa et filij mei quos habeo de illa habeant ipsam hereditatem. et diuidant ipsam peccuniam inter se. excepta illa quam dederit pro anima sua. Similiter mando ut filij mei quos habeo de domna Maria. arias habe[a]nt hereditatem quam ego dedi matri illorum Et si alter illorum decesserit. quo remanserit eorum habeat totam ipsam hereditatem et ipsam peccuniam. excepta illa quam dederit pro anima defuncta. Et hoc mando fieri dum magister et fratres templi. Et prior et fratres hospitalis tenuerint peccuniam istam quam ego dedi filijs et filiabus et nepotibus meis dedi. Et notum sit cunctis ad quos scriptura ista peruenerit. quia dum ego uixero Magister et fratres templi. Et prior et fratres hospitalis fatiant de tota peccunia ista sicut michi placuerit. et sicut ego mandauero.